
 

Pag. 1 di 4  

PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO-GHIAIOSO DELLA PEZZATURA 25/50 PER STRATO DRENANTE DI 

BIOGAS PRESSO LA DISCARICA SITA IN VIA CORNACCHIA 12 A MAIOLATI SPONTINI - SO.GE.NU.S. S.P.A. - 

C.I.G. N. 6751657B9A - IMPORTO A BASE D'ASTA: € 78.000,00 IVA ESCLUSA 

 

 

PROT. 1.307/P/RM DEL 26/07/2016 

 

 

VERBALE DI GARA N. 1 
 

L'anno 2016 (duemilasedici) il giorno 26 (ventisei) del mese di luglio, alle ore 11,00, presso gli uffici della 

Società SO.GE.NU.S. S.p.a., in Maiolati Spontini (AN), Via Petrarca nn. 5 - 7 - 9 

PREMESSO 

- che il Dott. Mauro Ragaini, Direttore Generale della SO.GE.NU.S. S.p.a., n.q. di Responsabile del 

Procedimento e Legale Rappresentante, in base a quanto stabilito dall'art. 22 del vigente Statuto Sociale, ha 

emanato Determina di Indizione Acquisti prot. N. 1.201/P/RM in data 08 luglio 2016; 

- che con la suddetta determina dirigenziale si è, tra l'altro, disposto di: 

a) indire una gara, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera b, del D.Lgs n. 50/16, mediante procedura negoziata, 

per la fornitura di materiale inerte arido-ghiaioso della pezzatura 25/50 per strato drenante di biogas 

presso la discarica sita in Via Cornacchia 12 a Maiolati Spontini - SO.GE.NU.S. S.p.A - AN; 

b) utilizzare quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs 

n. 50/2016; 

c) approvare il Capitolato Speciale d’Oneri, il Foglio Patti e Condizioni, il Foglio Descrizione del Prodotto e 

Prezzo Unitario, che costituiscono parte integrante della documentazione di gara, contenenti le 

condizioni e le clausole del contratto che verrà stipulato con la ditta aggiudicataria; 

d)  porre a base d'asta della procedura l'importo complessivo di euro 208.240,00 (euro 

duecentottomiladuecentoquaranta/00) IVA esclusa, senza oneri da rischi da interferenza; 

e) approvare lo schema di lettera di invito da trasmettere alle ditte individuate sulla base di indagine di 

mercato formalmente espletata dalla Società secondo le modalità di legge. 

f)  

CONSIDERATO 

 

- che, a mezzo PEC trasmessa con nota prot. n. 1.207/P/RM del 12 luglio 2016, sono state invitate a 

presentare offerta in gara le ditte di seguito elencate: 

1) INERTI ESINO s.r.l., Via Curiel n.6, 60030 Castelbellino (AN); 

2) FRANCUCCI s.r.l., Via Firenze n.6, 62010 Treia (MC); 



 

Pag. 2 di 4  

3) GOLA DELLA ROSSA MINERARIA s.p.a., Via Clementina 6, 60048 Serra San Quirico (AN); 

4) FIORI COSTRUZIONI s.r.l., Zona Artigianale Fornaci n.12, 60047 Sassoferrato (AN); 

5) FANO INERTI s.r.l., Via Caminate n.99, 61032 Fano (PU); 

6) EDILSCAVI s.r.l., Via De Gasperi n.42, 60020 Agugliano (AN) 

- che nella suindicata lettera di invito è stato fissato il termine ultimo di presentazione delle offerte entro 

e non oltre le ore 10,30 di Venerdì 22 luglio 2016, 

 che nella stessa lettera di invito è stato indicato l'inizio delle operazioni di gara, in seduta pubblica, per 

il medesimo giorno, con avvio alle ore 11,00 ad opera del RUP e che con successiva comunicazione prot. 

1.234/P del 14/07/2016 trasmessa alle ditte invitate, è stato posticipato il giorno dello svolgimento della 

gara a martedi 26/07/2016 con inizio alle ore 11:00; 

- che, con medesima nota del 14 luglio 2016, prot. n. 1.234/P, è stato precisato che nessun documento di 

gara doveva essere firmato digitalmente e/o trasmesso via p.e.c. contrariamente a quanto previsto per 

mero errore materiale in un documento di gara; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

il Dott. Mauro Ragaini, nella sua qualità di RUP e Presidente di gara, dichiara aperta la seduta pubblica per 

l'affidamento della fornitura in oggetto. 

Sono presenti i seguenti Sig.ri in qualità di testimoni: 

- Ing. Giuseppe Dottori 

- Rag. Stefano Giaccaglia, che svolge anche funzioni di Segretario verbalizzante. 

Assiste alle operazioni di gara, in qualità di consulente del Responsabile del procedimento, l’Avv. Luciano 

Mastrovincenzo del Foro di Roma. 

Assistono inoltre all'apertura dei plichi, muniti di regolare delega, i Sigg.: 

- Carloni Giuliano, nato a Maiolati Spontini (AN) il 10/03/1958, in rappresentanza della ditta INERTI ESINO 

s.r.l., su delega del Legale rappresentante Sig. Mancini Enrico; 

- Agostinelli Andrea, nato a Fermo il 13/01/1967, in rappresentanza della ditta GOLA DELLA ROSSA 

MINERARIA s.p.a., su delega dell’Amministratore Delegato della società sig. Vergari Alessandro. 

I presenti sono informati circa le modalità di applicazione del criterio di aggiudicazione previste dalla 

documentazione di gara e dell'eventuale regolarizzazione della documentazione d'offerta mediante il 

ricorso alla procedura del cd. "soccorso istruttorio", ex art. 83, comma 9, D.Lgs 50/16 e s.m.i. 

Il Presidente prende atto che entro il termine stabilito, ore 10,30 del 22 luglio 2016, sono pervenute in 

Azienda n. 3 plichi, regolarmente sigillati, con il seguente ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo: 

 



 

Pag. 3 di 4  

 

Prima di procedere alla materiale apertura dei plichi pervenuti nei termini, si provvede a controllare 

l'integrità e la chiusura, in conformità a quanto stabilito nella lettera di invito a gara, nonché a verificare la 

materiale presenza sui plichi delle diciture previste dalla lex specialis del procedimento. In esito al predetto 

riscontro, il Presidente di gara attesta che tutti i plichi pervenuti risultano integri e ne dispone pertanto 

l'apertura. 

Il Presidente di gara, previa verifica della integrità e chiusura, procede quindi alla verifica del contenuto 

della "Busta A", contenente la documentazione amministrativa relativa alle ditte concorrenti alla gara. 

Relativamente alla documentazione presentata dalla ditte offerenti si constata quanto segue: 

 

1) i documenti presentati dalla ditta INERTI ESINO s.r.l. risultano conformi a quelli previsti e richiesti nella 

documentazione di gara; 

2) i documenti presentati dalla ditta GOLA DELLA ROSSA MINERARIA s.p.a. risultano carenti per i seguenti 

motivi: 

a) è stata prodotta unicamente la dichiarazione della Sig.ra Marisa Giacometti, mentre son 

assenti le dichiarazioni degli altri soggetti, a vario titolo, tenuti al rilascio delle dichiarazioni, 

ex art. 80, d.lgs. 50/16 (tra gli altri, Sig. Alessandro Vergari, n.q. di Amm. Del.); 

b) non sono state prodotte altresì le dichiarazioni dei soggetti rappresentanti e /o soci  e/o 

amministratori della ditta CAVA GOLA DELLA ROSSA MINERARIA SPA, da cui è derivata, per 

scissione, la ditta GOLA DELLA ROSSA MINERARIA SPA; anche detti soggetti sono tenuti a 

rendere le dichiarazioni ex art. 80, d.lgs. 50/16; 

c) non è stata prodotta la ricevuta attestante l’avvenuto pagamento della tassa sugli appalti (€ 

20,00) ai sensi della Delibera A.N.AC. n. 163/2015. 

Pertanto la ditta è invitata a regolarizzare la propria offerta (con le dichiarazioni da rendersi da parte di 

tutti i soggetti tenuti ex art. 80, comma 3, d.lgs.50/16 cit.) ai sensi e per gli effetti del paragrafo 9) della 

lettera di invito e dell’art. 83, comma 9, d.lgs. 50/16, previo pagamento della sanzione pecuniaria ivi 

prevista;   

3) i documenti presentati dalla ditta FIORI COSTRUZIONI s.r.l. risultano carenti per i seguenti motivi: 

N Intestazione Azienda Indirizzo Partita Iva Prot. n. 

1 INERTI ESINO s.r.l. Via Curiel n.6 

60030 Castelbellino (AN) 

02664000425 n. 1382/A 

del 22.07.2016 

2 GOLA DELLA ROSSA MINERARIA 

s.p.a. 

Via Clementina 6 

60048 Serra San Quirico (AN) 

02684560424 n. 1383/A 

del 22.07.2016 

3 FIORI COSTRUZIONI s.r.l. Zona Artigianale Fornaci n.12 

60047 Sassoferrato (AN) 

02187800426 N. 1384/A 

del 22/07/2016 

ore 10.20 



 

Pag. 4 di 4  

a) non è stata prodotta la ricevuta attestante l’avvenuto pagamento della tassa sugli 

appalti (€ 20,00), ai sensi della Delibera A.N.AC. n. 163/2015. 

Pertanto la ditta è invitata a regolarizzare la propria offerta, ai sensi e per gli effetti del paragrafo 9) della 

lettera di invito e dell’art. 83, comma 9, d.lgs. 50/16, senza pagamento della sanzione pecuniaria.   

Alla luce di quanto sopra, il Presidente 

DISPONE 

il rinvio ad altra seduta pubblica per il prosieguo delle operazioni di gara. La data della successiva seduta 

sarà comunicata a tutti i concorrenti con almeno tre giorni di anticipo. 

 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 12.30. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente di Gara 

Dott. Mauro Ragaini 

 

  

          

          

 

 

I testimoni:  

Ing. Giuseppe Dottori 

 

Rag. Stefano Giaccaglia 


	PROCEDURA DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INERTE ARIDO-GHIAIOSO DELLA PEZZATURA 25/50 PER STRATO DRENANTE DI BIOGAS PRESSO LA DISCARICA SITA IN VIA CORNACCHIA 12 A MAIOLATI S...

